Si neutram cautionem dare queat, iuret, se neutram dare posse, effecturumque pro viribus, quod debet. *Mol. Tol. l. c. Nauar. c. 17. nu. 179.*

Si nihil horum efficere queat, in mortis agone, sed cupiat, & velit; absolui potest à quocunque sacerdote; dum iuret, se, ex his, quæ potuerit, effecturum: si tamen possit. *V. Tolet. l. c.*

De pœnis Usurariorum Couar. Mol. Lessius *diligenter, locis citatis.* Qui usurarium notorium, non absolutum, sepelire scienter præsumit, excommunicatus est. *Clem. 1. de sepult.* Pro-

Probabile periculum mortis satis esse, ait Suarez, (*tit. 4. d. 26. sect. 4.*) vt Sacerdos quilibet iurisdictionem tunc habeat. Periculum mortis articulum vocet. Nauarr. *cap. 2. num. 9.* reprehenditque distinguentes, in hac re, periculum ab articulo. Toletus, *libr. 1. capit. 15. & 16.* imminens, probabile, ex quacunque causa mortis, periculum articulum appellat. Quidam distinguunt, & facultatem in articulo concessam, in periculo concessam negant. Sot. *4. d. 18. qu. art. 4.* Greg. de Val. *to. 4. d. 7. quæst. 2.* Cuius in *c. Alma mater p. 1. §. 11. nu. 8.* Rodriguez *p. 1. 59.* à quo illud disces; præsumptum mortis articulum non habere locum, quando Pontifex summus pro vero articulo aliquid concedit, & quando concedit, pro articulo, sine illa additione (vero.)

De mortis articulo, & periculo Corduba *5. quæst. Theolog. q. 39.* Suarez *c.* Henriquez *lib. 1. cap. 11.* Et nos in *notis ad lib. 1. cap. 15. Instruct. Tolet. & ad Aphorif. Eman. Sà. V. Absolutio nu. 3.*

Graffius, *lib. 2. in quinque casuum practica. nu. 53.* tunc hominem à simplici sacerdote absolui posse dicit, cum in ipso naufragio in mortis periculo versatur, non autem, cum nauigationem suscepit. Probabile periculum cum articulo mortis. Coniungit Valerius Reginaldus *cap. 22. de Prud. Confessarij.*

Quomodo agendum cum eo, qui in articulo mortis versatur, Corduba, *quæst. 39. de Indulgentiis* & Rodriguez *l. cap. 27.* simplicem Sacerdotem in articulo mortis, absoluere posse, diuino iure, alij aiunt, alij negant; Diuino iure, & perpetua Eccle-

Ecclesiæ lege quemlibet sacerdotem, hæreticum etiam, in hoc articulo absoluere posse, per quam probabile putat Comitulus *to. 1. lib. 5. quest. 14. Responsorum moralium*: contrariam sententiam veram censet Suar. *l. c.* pro qua multos auctores recenset, & quam communem vocat Tol. *li. 1. c. 16.*

Articulus mortis est, cum mors, mortaliter certa proximè instat, & est ineuitabilis; periculum, quando in aliquo casu solet mors sæpe accidere: bellum, vel longam suscipere nauigationem sine mortis periculo non accidunt.

Quilibet sacerdos, etiam degradatus, excommunicatus, hæreticus, in articulo mortis absoluere potest. Ita Suarez *tomo 4. d. 26. sect. 4.* (quidquid alij quidam dicant) per verba illa Concilij, [*quilibet penitens à quibus suis peccatis; à quocunque sacerdote.*]

De hæretico negat Nauar. *ca. 26. nu. 26.* de hoc, & schismatico negat Tol. *li. 1. ca. 16. num. 7.* Ex. D. The. Nauar *sequitur Rodriq. p. 1. cap. 59.*

46. Sacerdos post scelus mortiferum à se patratum, nunquam sacrum faciat, etiam si valdè doleat, ni prius (si fieri possit) sacra confessione animum eluat. Celebrans post scelus lethale, sine confessione, cum adest confessarij copia, mortifere peccat, etiam si maxima contritione affectus sibi videatur Diuino iure, sumptioni Eucharistiæ præmittenda confessio. Consule. *Syn. Trident. sess. 13. cap. 7. & cap. 11.* Suar. *tom. 3. dist. 66. sect. 3.* & si placet, Couar. *in cap. Alma mater. p. 5. 1. nu. 7.* De statu gratiæ necessario ministrantibus sacramenta Suarez *to. 3. dist. 16. sect. 3.*

51. Religiosos, in mortis necessitate posse debere, absente Parocho, sub spe ratihabitionis extremæ vñctionis beneficio morientem donare, in libro de extrema vñctione tradidit, & quibusdam visum, etiam sine spe ratihabitionis ne agrotus tam præclaro orbatus remedio super premium tartareorum hostium impetum, cum graui periculo subeat; addidi, non esse audientes, qui docent. Religiosos sacerdotes non posse, sine spe ratihabitionis graui morientis hominis necessitati, sacra vñctio. opitulari. Non modo sententiam: quam insignium Doctorum muniant testimonia.

Caiet. v. excommunicatio capit. 64. vinculo communicationis religiosos non vinciri, ait, sub ratihabitionis spe, sacramenta administrare neque enim censendum est, Ecclesiam, piam matrem, hominem parochi copia destitutum singulari, in extrema necessitate, remedio priuare velle.

Sot. 4. d. 23. quæst. 2. articul. 1. hæc habet. [Vinculo præsumitur ratihabitio Plebani; nempe, quando quis iam animam expirat, & copia proprii Sacerdotis haberi non potest, profecto posset, & deberet quicumque alius Sacerdos, etiam religiosus, infirmum inungere; licet non sit Sacramentum necessitatis, saepe posset contingere, ut per illud homo fieret ex contrito contritus: quare tunc ratihabitio plebani contrito præsumeretur, non censetur Ecclesia illo articulo infirmum eo beneficio destituere.] Sotum sequitur Gregor. de Val. tom. 4. dist. 8. qu. 2. p. 1. fauet Sa. V. Eucharistia numer. 4. Suarez tomo 4. dist. 44. sect. 2. Religiosum absente, vel nolente Parocho inun-

inungere excommunicatione, si hoc sacramentum in articulo mortis ministraret, non affici ait; & hanc veniorem appellat sententiam; additque religiosos, in eo casu, posse ministrare extremæ vñtionis sacramentum, iure communi, & quasi naturali; & superius dixerat, rati habitionem non tam esse licentiam interpretatiuam, quam excusationem ab obligatione, vel necessitate talis licentiæ.

Candelabri aurei auctor, post multos, quorum nonnullos recenset, eandem sententiam secutus est. Omitto præclaras in re aperta rationes, & Clementinæ explicationem: cuius verba si perpendaris, & intellectum agnosces vera, quæ allata sunt.

59. Si accidentalis fuit formæ error; non est forma repetenda: cuiuscunque autem particulæ omissio, quæcunque mutatio, quæ sensum non inuter, accidentalis est si fuit essentialis, repetenda est: non fuit enim perfectum Sacramentum. Omissio, aut mutatio, aut additio verborum significationem mutans, essentialis est error; & non fit sacramentum; etiam si minister intendat facere, quod facit Ecclesia. *Vide Sot. 4. d. 1. q. 1. art. 8.*

58. Vita spiritualis proximi corporali nostræ vitæ præferenda est. *V. Suarez to. 3. d. 31. sect. 3. ubi de baptismo, & tom. 4. d. 44. sect. 3. ubi quaerit, an Parochus cum vita periculo extremam vñtionem exhibere teneatur.*

61. Per annum, ob graues in sua Ecclesia inimicitias, potest Parochus, vt dictum est, de licentia Episcopi abesse (si tamen aptum relinquat sacer-

sacerdotem: qui pastorale munus diligenter ob-
 at) sic congregationem Cardinalium declara-
 se, testatur Comitulus *lib. 1. q. 60. Responsorum*
moralium.

Extremam vñtionem, si morbus coniunctus
 sit cum vitæ discrimine, antequam sol occida-
 ministrare potes; etiam si non agat animam
 grotus; (hoc illi nocte sequenti accidere fac-
 potest) sufficit, morbum esse letalem; vt pos-
 eum perungere; præstat autem id facere, an-
 quam vicinæ mortis angustijs ratio torpescat.

In solis, Baptismo, & Confirmatione inuo-
 tio Trinitatis, (*In nomine Patris, & Filij, & Spi-
 ritus sancti.*) *Sot. 4. d. 24. q. 1. art. 2.*

Laicus in statu lethalis culpæ puerum mor-
 entem baptizans non peccat mortifere. *S. Th.*
3. p. qu. 64. art. 6. ad 3. idem dicas de sacerdote
 necessitate, sine solennitate, vt laici faciunt, ba-
 ptizante *Suar. t. 3. de 16. sect. 4. in fine.*

Parochus assistens matrimonio in mortife-
 scelere, non peccat mortifere: quia non mi-
 strat. Contrahentes matrimonium in mort-
 graui se obstringunt flagitio; quia indignè sacra-
 mentum suscipiunt, & gratiæ obicem ponunt
Suarez l. c.